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Úvod

Tématem této diplomové práce, které jsem si zvolila, je průběh valné hromady

akciové společnosti. Valná hromada je vrcholným orgánem akciové společnosti, který

hraje důležitou roli v jejím fungování a samotné existenci. Přestože je tématem

diplomové práce průběh valné hromady akciové společnosti, nelze opomenout ani

situace, které se se samotným průběhem valné hromady pojí, tedy situace, které valné

hromadě předcházejí a které následují po jejím skončení, na které se v rámci této

diplomové práce též zaměřím.

V rámci diplomové práce se pokusím rozebrat průběh valné hromady akciové

společnosti, včetně situací s průběhem valné hromady přímo souvisejících, a to zejména

s ohledem na rekodifikaci soukromého práva, která přinesla četné změny v české právní

úpravě akciových společností, včetně srovnání s předchozí právní úpravou a včetně

vlivu evropského práva na tuto právní úpravu.

Diplomová práce je členěna do osmi kapitol. První dvě kapitoly se zabývají

akciovou společností jako takovou, tedy pojmem akciové společnosti, včetně jejího

historického vývoje a pojmem valné hromady, včetně jejího významu.

Třetí kapitola se zabývá situací předcházející průběhu valné hromady, tedy jejím

svoláváním. Tato kapitola je rozčleněna do šesti podbodů, které se podrobně věnují této

problematice.

Následující kapitola, která je dále rozčleněna do dvanácti podbodů, se zabývá

samotným průběhem valné hromady akciové společnosti. Tato část je nejobsáhlejší.

Kapitoly pět až osm se zabývají jednotlivými otázkami, které je dle mého názoru

třeba zmínit. Jedná se o výkon akcionářských práv k akciím ve vlastnictví více osob, o

zápis z jednání valné hromady akciové společnosti, o úlohu notáře, která spočívá

v zákonem stanovených případech v přezkumu rozhodování valné hromady a splnění

formalit k ní se vážících, a v poslední řadě o jednací řád akciové společnosti, jehož

zákonná úprava neexistuje, i když je akciovými společnostmi často využíván.

Na závěr této diplomové práce provedu stručné shrnutí nejdůležitějších

poznatků, ke kterým jsem v rámci diplomové práce došla.

2

KAPITOLA PRVNÍ: Akciová společnost a její historický vývoj

1.1 Pojem akciové společnosti

Akciová společnost je právnickou osobou. Jedná se o kapitálovou společnost,

tedy o společnost, kdy účastenství v této společnosti je spojeno s povinností vložení

vkladu, ať již peněžitého či nepeněžitého, a to při jejím založení nebo při zvýšení jejího

základního kapitálu. Základním znakem akciové společnosti je, že její základní kapitál

je rozdělen na určitý počet akcií. Vlastníci akcií (dále jen akcionáři) jsou oprávněni

podílet se na řízení akciové společnosti prostřednictvím valné hromady, jakožto

nejvyššího orgánu akciové společnosti. Až do 31. 12. 2013 byla jednou z obligatorních

náležitostí akcií jejich jmenovitá hodnota. Zákonem číslo 90/2012 Sb., zákonem o

obchodních společnostech a družstvech byla zavedena v tomto směru naprostá novinka,

a to akcie, které nemají jmenovitou hodnotu, ale představují stejné podíly na základním

kapitálu. Tyto jsou v zákoně označeny legislativní zkratkou "kusové akcie". Existence

kusových akcií ve společnosti však vylučuje, aby společnost vydala nebo měla kromě

kusových akcií i akcie se jmenovitou hodnotou.

Aktuální právní úprava akciové společnosti je obsažena zejména v zákoně číslo

90/2012 Sb., zákoně o obchodních společnostech a družstvech, dále jen zákon číslo

90/2012 Sb. a v zákoně číslo 89/2012 Sb., občanském zákoníku, dále jen zákon číslo

89/2012 Sb.

1.2 Historický vývoj akciové společnosti

Nejstarší kořeny akciových společnosti sahají dle teorie k římskému právu,

avšak v podobě podobné dnešní úpravě vznikaly až ve středověké Itálii. K rozmachu

akciových společností docházelo především s rozvojem námořní dopravy, která byla

spojena s obchodem se zámořskými koloniemi. Takto vznikaly akciové společnosti

počátkem 17. století. Mezi první akciové společnosti se řadí holandská Východoindická

společnost a anglická Společnost pro východní Indii. Jako první akciová společnost v

zemích českých je uváděna Pražská akciová společnost paroplavební založená roku

1822.
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Novodobé základy práva akciových společností položil francouzský Code de

Comerce z roku 1807. V Rakousku došlo k první speciální úpravě akciové společnosti

roku 1863 v rámci všeobecného obchodního zákoníku, který byl následně doplněn

akciovým regulativem z roku 1899. Na Slovensku byla akciová společnost upravena

uherským obchodním a směnečným zákonem z roku 1875. Tyto předpisy posléze

přijala Československá republika.1 K další významné změně akciové společnosti došlo

až zákonem číslo 243/1949 Sb. Jednalo se však pouze o velice jednoduchý zákon, který

celou problematiku akciových společností řešil v pouhých dvaceti paragrafech. Samotná

valná hromada byla upravena v § 12 tohoto zákona, a to třemi větami:

"Společná členská práva vykonávají akcionáři na valné hromadě. Valné hromadě

přísluší veškerá působnost společnosti, pokud není zákonem nebo stanovami vyhrazena

orgánům jiným. K platnosti usnesení o změnách stanov je třeba státního schválení a zápisu do

podnikového rejstříku.".

Tato úprava nesla výrazné stopy dobového vývoje, kdy nebylo možné svobodně

podnikat žádným způsobem, tedy ani prostřednictvím akciových společností. Veškeré

akciové společnosti podléhaly přímé ingerenci a direktivu státu. Tato úprava vydržela

přes čtyřicet let, po celou dobu totality. Ruku v ruce s prudkými změnami ve

společnosti, které přineslo revoluční období po roce 1989, došlo i k obrodě právní

úpravy akciových společností. Prvním počinem našich zákonodárců byl nový zákon o

akciových společnostech číslo 140/1990 Sb. Jednalo se již o komplexní úpravu

akciových společností, která položila základy i pro další kodexy, upravující akciové

společnosti. Prvním byl zákon číslo 513/1991 Sb. obchodní zákoník, jehož platnost

ukončil až zákon číslo 90/2012 Sb. o obchodních společnostech a družstvech (o

obchodních korporacích), který nabyl účinnosti 1.1.2014.

Právě úpravou průběhu valné hromady akciové společnosti podle tohoto zákona

se budu v následujících částech své diplomové práce zabývat, přičemž se pokusím též o

srovnání s úpravou předchozí.

1 I. Štenglová in Štenglová, I., Havel, B., Cileček, F., Kuhn, P., Šuk, P.: Zákon o
obchodních korporacích. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 426
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KAPITOLA DRUHÁ: Orgány akciové společnosti

Orgány akciové společnosti jsou valná hromada, v případě společnosti, která má

dle stanov zvolený systém vnitřní struktury dualistický, představenstvo a dozorčí rada, a

v případě společností s monistickým systémem vnitřní struktury správní rada a

statutární ředitel. Z hlediska funkcí těchto orgánů má valná hromada funkci řídící,

představenstvo funkci výkonnou a dozorčí rada funkci kontrolní. Funkce správní rady u

společností s monistickým systémem v sobě prolíná jak složku výkonnou, tak i složku

kontrolní. Výkonným, orgánem v monistické společnosti je statutární ředitel, který však

může být zároveň i předsedou správní rady, takže zde není striktně oddělena působnost

výkonná a kontrolní.

Nejvyšším orgánem akciové společnosti je však valná hromada. Je to orgán,

který se vytváří obligatorně. Na valné hromadě akcionáři vykonávají své právo podílet

se na řízení společnosti. Každý akcionář má právo se valné hromady účastnit. Pravidla

pro její svolání, způsobilost a průběh jsou upraveny zákonem a stanovami společnosti.

Podle § 12 odst. 1 zákona číslo 90/2012 Sb. o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích):

"Působnost nejvyššího orgánu vykonává v jednočlenné společnosti její

společník."

Vlastní-li tedy všechny akcie společnosti jedna osoba, valná hromada se nekoná

a její působnost vykonává tento jediný akcionář. Vzhledem k tomu, že tématem této

práce je průběh valné hromady, budu se tedy zabývat pouze případy, kdy společnost má

dva a více akcionářů.

KAPITOLA TŘETÍ: Svolávání valné hromady akciové společnosti

3.1. Povinnost a oprávnění svolat valnou hromadu

Aby mohli akcionáři vykonávat svá práva na řízení společnosti prostřednictvím


[…]


hromady úzce souvisí. Jedná se o situace, které valné hromadě předcházejí, tedy již o

její samotné svolání, a také o situace, které následují po jejím ukončení. V rámci práce

je též řešeno částečné srovnání současné právní úpravy akciové společnosti, tedy dle

zákona č. 90/2012 Sb., zákona o obchodních korporacích a družstvech, a úpravy

předcházející, tedy dle zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku. Práce se dále

snaží reflektovat na průběh valné hromady s ohledem na evropskou právní úpravu,

zejména s ohledem na směrnici 2007/36 ES, o výkonu některých akcionářských práv.

V úvodu práce jsou vymezeny základní pojmy, tedy pojem akciová společnost,

jakožto právnická osoba, včetně jejího historického vývoje, a dále orgány akciové

společnosti, zejména pak valná hromada, včetně jejího postavení jakožto nejvyššího

orgánu společnosti.

Další kapitola je věnována svolávání valné hromady. V rámci této kapitoly je

řešeno, kdo může valnou hromadu svolat a jakým způsobem, včetně náležitostí

pozvánky na jednání valné hromady. Dalšími důležitými tématy v této kapitole jsou

otázka rozhodného dne a zohlednění shora uvedené směrnice o výkonu akcionářských

práv.

Průběh valné hromady tvoří největší část diplomové práce a to již s ohledem na

zadané téma. Tato kapitola se věnuje průběhu valné hromady do doby zvolení jejího
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předsedy, listině přítomných, zastoupení akcionáře na valné hromadě,

usnášeníschopností valné hromady a volbě orgánů valné hromady. Dále pak se tato

kapitola zaobírá zejména vlastním projednáváním jednotlivých bodů pořadu valné

hromady, hlasováním na valné hromadě, včetně kumulativního a vlastnímu rozhodování

valné hromady. Samostatný bod této kapitoly pak pojednává o problematice a

důležitosti protestu akcionáře a jeho důsledcích.

Specifickou kapitolou je kapitola věnovaná výkonu akcionářských práv u akcií

ve vlastnictví více osob. Tato kapitola se zabývá případy, kdy jsou akcie ve

spoluvlastnictví a kdy jsou akcie ve společném jmění manželů, včetně důsledků, které s

tímto souvisejí.

Další kapitola této práce se zabývá zápisem z valné hromady akciové

společnosti, včetně jeho náležitostí.

Předposlední kapitola je věnována notáři, který hraje důležitou roli při průběhu

valné hromady, neboť v zákonem stanovených případech dohlíží na to, zda právní

jednání a formality, ke kterým je společnost povinna, jsou v souladu s právními

předpisy a zda obsah přijatých usnesení je či není v souladu s právními předpisy a

stanovami společnosti.

Poslední kapitola je věnována otázce jednacího řádu, který sice není zákonem

nijak upraven, avšak v praxi akciových společností je velice často využíván.

79

SUMMARY - The course of general meetings of a joint-stock company

The topic of this thesis is the course of general meetings of a joint-stock

company. A joint stock-company is a limited company (a stock corporation), that means

a company when membership in this company is connected with the obligation of

investment contribution, either monetary or non-monetary, and that upon its formation,

or when increasing its registered capital. The supreme body of a joint-stock company is

the general meeting. The general meeting is a compulsory formed body regardless of

the internal system of joint-stock companies, no matter if it is a monistic or dualistic

board structure joint-stock company. With regard to the fact that it is compulsory, it is

evident that the general meeting plays an important role in the functioning of the

company itself.

Within this thesis attention is also devoted to situations which are closely related

to the course of general meetings. These are situations that precede general meetings,

e.g. convening, and also situations after their closing. Within this thesis is also partly

compared current legislation relating to joint stock companies, Act No. 90/2012 Sb.,

law on business corporations and cooperatives, with the previous related legislation, that

means Act No. 513/1991 Sb., the Commercial Code. Further, the thesis tries to reflect

the course of general meetings with regard to the European legislation, in particular

with regard to the Directive 2007/36 ES, on the exercise of certain rights of

shareholders.

In the preamble of the thesis are defined the basic concepts, that means the

concept of a joint-stock company as a legal entity, including its historical development,

and further the bodies of a joint-stock company, in particular the general meeting,

including its position as the supreme body of the company.

The next chapter is about convening general meetings. Within this chapter is

analysed who is entitled to convene general meetings and in what manner, including the

essentials of a notice inviting to a general meeting. Additional topics in this chapter are

the issues of the decisive day and taking into account the above mentioned Directive on

the exercise of certain rights of shareholders.
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The course of general meetings forms the largest part of the thesis, and that

already with regard to the given topic. This chapter focuses on the course of general

meetings before electing its chairperson, the attendance list, representation of

shareholders at the general meeting, quorum of the general meeting, and election of the

bodies of the general meeting. Further, this chapter outlines especially the discussing of

particular items of the agenda of general meetings, voting at general meetings, including

cumulative decisions of general meetings and the resolutions themselves. A separate

item of this chapter then discusses the issues and the importance of shareholders´

protests and their consequences.

A specific chapter is the chapter which relates to the exercise of shareholders

rights in case of shares co-owned by more persons. This chapter considers chapters

when shares are co-owned, and when shares are in common ownership of spouses,

including consequences in connection with the same.

Next chapter of this thesis focuses on minutes of general meetings of a joint-

stock company, including the requisites of such minutes.

The last but one chapter explains the role of a notary who plays important role

during general meetings, because in cases stipulated by law he oversees whether legal

acts and formalities, to which a company is obligated, are in accordance with legal

rules, and if the content of adopted resolutions is, or is not, in accordance with legal

regulations and the articles of association.

The last chapter presents the issue of the rules of order, which are not regulated

by the law, however very often used in practice of the joint-stock companies.

Klíčová slova: Valná hromada, Akciová společnost, Průběh valné hromady
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