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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Vzhledem k relativní novosti aplikovatelné právní úpravy a vzhledem k tomu, že průběh
valné hromady akciové společnosti je častým předmětem soudního řízení, se jedná o téma
aktuální.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).
Vyšší náročnost tématu je dána nutností abstrahovat z úpravy akciového práva (a práva
obchodních korporací) relevantní normy a interpretovat je za stavu přetrvávající doktrinální
nevyjasněnosti některých otázek.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce
Dosti skromného cíle uvedeného na str. 1 se autorce podařilo dosáhnout.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Při zpracování tématu autorka dokázala zpracovat relevantní judikaturu a závěry doktríny,
přitom však v dostatečné míře předkládá i vlastní názory. V některých případech ale
problémové otázky identifikuje, aniž by nabízela vlastní odůvodněný názor na jejich řešení
(viz např. konec kapitoly 3.3 nebo strana 17).

C. Logická stavba práce

Systematika práce byla vhodně zvolena, ne vždy však byla dodržena. Například kapitola 3.6
pojednávající o určení místa a času konání valné hromady se zabývá i jiným obsahem
pozvánky na valnou hromadu, zejména popisem navrhovaného programu jednání (návrhy
rozhodnutí).

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Autorka k vypracování textu použila relativně nízký, ale dostatečný počet pramenů - avšak
pouze v českém jazyce, když ani samotná práce nezachycuje alespoň okrajově některou ze
zahraničních úprav.

Práce s literaturou včetně způsobu citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný text,
jakým je diplomová práce.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Práce na několika místech analyzuje sporné otázky a snaží se přinést vlastní názor na jejich
řešení.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je standardní. Žádné tabulky ani grafy práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce s dílčími
výjimkami:

• Poněkud nevhodná je volba označení základních rekodifikačních předpisů („zákon
číslo 90/2012“).

• Poznámka pod čarou je větou – začíná velkým písmenem a končí tečkou; toto v práci
není dodrženo.

• V. Pihera na str. 15 označen jako JUDr. (tituly nejsou v rámci odborné literatury
užívány).

4. Případné další vyjádření k práci:
Kladem práce je zohlednění role notáře a vnitřních předpisů akciových společností
upravujících průběh valné hromady.

• Postavení (a působnost) valné hromady jako nejvyššího orgánu sice obsahově
vybočuje z tématu práce. Přeci jen by bylo záhodno o něm v úvodu stručně pojednat.

• V případě žádosti kvalifikované akcionáře o svolání valné hromady není na místě
hovořit o „kvalifikované většině“ (str. 5).

• O akcionářích nelze mluvit jako o vlastnících akciové společnosti (str. 7).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
• Autorka dovozuje zájem korporace podmiňující právo dozorčí rady svolat valnou

hromadu z ust. § 212 o. z. (str. 6 a 7). V jakých situacích spojených s otázkou
„dodržování zákona a respektování práv akcionářů“ bude konkrétně na místě valnou
hromadu svolat?

• Co je důvodem pro zavedení institutu rozhodného dne v případě práva účastnit se
rozhodování valné hromady?

• Lze uveřejnit pozvánku na valnou hromadu na internetových stránkách tak, že k ní
budou mít přístup pouze akcionáři a nikoliv široká veřejnost?

• Může se valné hromady zúčastnit zároveň akcionář i jeho zástupce?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady. S ohledem na výše
uvedené ji předběžně navrhuji klasifikovat stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 26. 5. 2015

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

vedoucí diplomové práce